
 
 

 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 

nastalo období dlouhých zimních večerů, vánočních 
svátků a volných dní. Období, kdy se všichni 
navštěvujeme, scházíme, besedujeme spolu a povídáme 
si o všem možném, protože na to bylo po celý rok tak 
málo času. Máme tendenci vynahradit si to, co jsme 
zameškali a opomněli, stmelit vztahy a zapomenout na 
celoroční shon.  Potřebu bilancovat má snad v tomto 
období každý z nás. Během uplynulého období, v němž 
nevyšly Dobříkovské noviny, se událo mnoho věcí. 
Zastihly nás vlny covidu, ke kterým není nutné se vracet. 
Všichni jistě z vlastní zkušenosti poznali negativa této 
uměle vyvolané nemoci, která zanechala těžké šrámy 
v našich duších i rodinách. Zastihla nás též vlna zbytečné 
války, o které jsme si před rokem mysleli, že nás nemůže 
nikdy potkat. Bohužel je to tak. Ruský agresor zaútočil na 
svobodný a suverénní stát Ukrajinu a to jen pár stovek 
kilometrů od našich hranic. I když procházkou po obci i 
ze školních lavic od dětí vnímám některé negativní 
postoje občanů i rodičů směrem k Ukrajině, je 
nemyslitelné schvalovat tento neomluvitelný zločin. 
Historie naší země má s Ruskem své zkušenosti. Okupace 
Československa v roce 1968 měla podobný scénář jako ta 
současná na Ukrajině. Okupanti naši zemi sice 
nerozbombardovali, nicméně s následky okupace a 
následné „normalizace“ se vypořádáváme dodnes. Jsem 
ráda, že i přes rozdílné názory se v naší obci vlna 
solidarity a pomoci setkala s mimořádnou odezvou. Již 
v prvních dnech války na obec telefonovali lidé 
s nabídkou finanční a materiální pomoci. S nabídkou 
ubytovacích kapacit přímo u nich v domě. Jako 
zastupitelé jsme reagovali okamžitě.  Ve spolupráci 
s Krajským asistenčním centrem pomoci Ukrajině v 
Pardubicích jsme 6. března 2022 vyzvedávali první 
„charkovské“ maminky a jejich děti a odváželi je 
hasičským autem k nám do Dobříkova. Po této první 
vlaštovce následovala sbírka ošacení, sbírka obuvi pro 
malé děti, sbírka materiální pomoci, druhé a třetí kolo 
odvozu uprchlíků do Dobříkova na ubytování. Události 
probíhaly v rychlém spádu a bylo vidět soudržnost lidí 

v naší obci. A tak by to mělo být. Chci touto cestou 
poděkovat všem těm, kteří svou pomoc nabídli. Ať už 
formou finančního, materiálního daru nebo nabídkou 
ubytování v soukromí bez ohledu na to, zda a kolik za to 
dostanou. Patří jim velký obdiv a dík.  

Tím to ale nekončí. Zastupitelstvo obce následně ve 
spolupráci s občany, místními podnikateli a s obcí Slatina 
zajistilo pro ukrajinské ženy práci. Děti byly přijaty do 
naší základní školy. Vstup pro ně byl rychlý, ale brzy si 
zvykly na náš školní režim. A tak se věci postupně začaly 
vracet do starých kolejí a my jsme opět mohli pracovat 
na rozdělaných projektech. Na obecním úřadě došlo 
k výměně dveří a rekonstrukci sociálního zázemí. Byly 
dokončeny Komplexní pozemkové úpravy, které vzešly 
v platnost 27.9.2022 a se značným zdržením byl 
dokončen Územní plán obce Dobříkov. Mezi tím 
proběhly volby do obecních zastupitelstev a my se 
pomalu začínáme připravovat na volby prezidenta 
republiky. Za zmínku stojí i jiné více či méně významné 
akce, ale o nich bude podrobně napsáno v příštím vydání 
Dobříkovských novin.  

Nyní, ke konci roku 2022, vám jménem celého 
zastupitelstva obce přeji klidné, zdravé a bezpečné časy. 
Hodně tolerance a pozitivního myšlení v roce 
následujícím.                        

                                 Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce 

 

S nástupem roku 2022 došlo k výrazným změnám 
v systému odpadového hospodářství. Důvodem je přijetí 
nového zákona o odpadech č.541/2020 Sb., jehož 
hlavním cílem je předcházet vzniku odpadů, omezit 
množství ukládaného odpadu na skládky a více se 
zaměřit na separaci odpadů.  Obce, které nesplní 
požadovanou míru třídění odpadů, budou na poplatcích 
za ukládání odpadu na skládky platit větší objem peněz.  
V případě neplnění třídění odpadů, jejichž hodnoty jsou 
definovány pro roky 2025 na 60% oddělené složky 
recyklovatelného odpadu, 2030  65%  a 2035 70% 
oddělené složky recyklovatelného odpadu, se obec dle § 
112 zákona o odpadech vystavuje riziku sankcí až do výše 
200 tis Kč za každý rok neplnění. S plněním třídění  



 
 

 

 

odpadu souvisí i čerpání slevy na skládkování 
komunálního odpadu. Obec může uplatnit slevu na 
odpady, jejichž množství nepřesáhne 200 kg na jednoho 
obyvatele. Množství odpadu se s dalším rokem snižuje 
o 10 kg na obyvatele a rok. Výše aktuálního plnění naší 
obce je možné vidět na následujícím grafu. V roce 2021 
jsme nedosáhli na slevu za vytříděný odpad již 
v listopadu. V roce 2022 to bude v prosinci. Výpočet 
nároku je uplatňován dle počtu trvale hlášených 
obyvatel, tzn. sleva 500 Kč/t na množství odpadu ve výši 
111 t (556 obyv. x 200 kg = 111 200 kg =111 t).  Odpad, 
který občané vyprodukují navíc, bude obci účtován 
za 800 Kč/t. 

 

 

Třídění odpadů podle nových obecně závazných vyhlášek 
naleznete také na internetových stránkách obce 
https://www.dobrikov.cz/vyhlasky-zakony) 

Poplatek za odpady na rok 2022 zůstává stejný jako rok 
předchozí. Na obyvatele činí 600 Kč/rok u neobydlených 
budov 600 Kč za nemovitost. Přičemž podnikatelé nejsou 
zahrnuti do systému obecního systému separace odpadů 
a musí mít sepsanou vlastní smlouvu se svozovou firmou.  

Poplatky je nutné zaplatit do 31.3. 2023 buď na účet obce 
1325363349/0800, kde uveďte vždy účel platby a jméno, 
nebo hotově v kanceláři obce.  

 

 

 

Směsný odpad - černé plastové nádoby, harmonogram 
dle svozu (nádoby se umisťují před nemovitost) 

Papír, plasty - modré a žluté plastové nádoby, 
harmonogram dle svozu 

Sklo, barevné kovy – kontejnery na sběrných místech:  
Dobříkov za penzionem Amálka a Rzy vedle odchovny 

BIOodpad – větve, listí, v malém množství tráva (na trávu 
využívejte kompostéry). Kontejnery jsou od března do 
prosince umístěny v obci U Horníčků, U školy, Nad 
Konzumem, Rzy u odchovny. 

Jedlé oleje a tuky - je možné odložit do sběrné nádoby 
(uzavíratelná průhledná plastová nádoba, např. lahev, 
kanystr) a vložit do plastových černých nádob s nápisem 
Jedlé oleje a tuky, umístěné jsou u Konzumu, ve sběrném 
dvoře za penzionem Amálka ve Rzech vedle odchovny. 

Ostatní odpad – možno využít sběrné dvory v ulicích 
Průmyslová a Kapitána Poplera ve Vysokém Mýtě . 
Telefon do SD: 727 949 271 Odpady BEZ POPLATKU: 
komunální odpady z domácností, elektroodpad, okna je 
nutno na SD vysklít, nebezpečné odpady (mimo léků – 
vrácení do lékárny) Odpady s POPLATKEM:  Suť a 
stavební materiály, zemina, eternit, lepenka, 
nerozložený nábytek (rozložený zdarma), rozebrané 
elektrozařízení - lednice bez kompresorů, apod. 
Pneumatiky nejsou na SD přijímány - odevzdávají se do 
pneuservisů. V případě, že odvezete odpad k výkupu do 
firem, které se specializují na výkup a zpracování 
druhotných surovin (především kovošrot), sdělte tuto 
informaci u nás na obecním úřadě. Tato ekologická 
likvidace odpadu k zapracování bude započítána do 
evidence třídění odpadů z domácností v obci. 

Děkujeme, že třídíte. 

                      Za OZ Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce  
                                       Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce 
 

https://www.dobrikov.cz/vyhlasky-zakony


 
 

   

   

 

 

Vodné a stočné 

Společnost Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, 
a.s. na svém zasedání dne 29.11.2022 rozhodlo o 
stanovení cen v oblasti, kde VAK vlastní i provozuje 
vodárenskou infrastrukturu, kam spadá i obec Dobříkov. 
Ceny  platné od 1.1.2023 za vodné činí 47,90 Kč/m3 bez 
DPH, tj. 52,69 Kč/m3 včetně DPH. Oproti roku 2022 
došlo k navýšení vodného o 14,9 %.  

Jelikož čištění a odkanalizování odpadních vod si v naší 
obci zajišťujeme sami, rozhodlo zastupitelstvo obce 
Dobříkov pro rok 2023 ceny stočného nezvyšovat. Cena 
za stočné pro rok 2023 tedy činí 32 Kč/m3. Ovšem je 
nutno zdůraznit, že náklady na provoz naší ČOV se 
neustále zvyšují. Nejedná se jen o oblast energií, jak by si 
mohl každý myslet. Zvýšené náklady na ČOV jsou 
způsobeny především opotřebováním, zastaralostí 
systému ČOV a především nekázní občanů. Ubrousky, 
tampony, pleny, jablka či igelitové sáčky do kanalizace 
opravdu nepatří. Poplatky za stočné je nutné zaplatit 
stejně jako u odpadů do 31.3. 2023 buď na účet obce 
1325363349/0800, kde uveďte vždy účel platby a jméno, 
nebo hotově v kanceláři obce. 

Rozpočet obce na rok 2023 

Obecní zastupitelstvo na svém jednání dne 29.12.2022 
schválilo rozpočet obce na rok 2023. Námitky, doplnění 
a připomínky ze stran spolků a občanů nebyly vzneseny.  
Strana příjmů, která zahrnuje předpokládané daňové, 
nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté dotace činí 
15 736 tis. Kč.  Strana výdajů zahrnující jak běžné výdaje, 
tak kapitálové výdaje činí 15 736 tis. Kč. Kapitálové 
výdaje zahrnují výstavbu technické infrastruktury pod  

 

 

 

 

 školou 2 etapa, zhotovení vrtu, rekonstrukci 
víceúčelového hřiště 2 část, rekonstrukci VO. Výdajová 
část financování zahrnuje splátky dlouhodobého úvěru 
od KB a.s., ve výši 1 mio ročně, kterým byla v minulých 
letech zafinancována stavba technické infrastruktury 
pod školou.  

 

Návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce na rok 
2023 – 2026 

Zastupitelstvo obce Dobříkov na svém zasedání dne 
8.12.2022 též schválilo návrh střednědobého výhledu 
rozpočtu obce na rok 2023 – 2026. Návrh byl vytvořen na 
základě potřeb investic. Kromě stálých výdajů na provoz 
ČOV, svoz odpadů a údržbu obce a školy, bude výdajová 
stránka v kapitálových výdajích směřována především do 
technické infrastruktury pod školou 2 etapa, 
rekonstrukci školy, zhotovení vrtu, rekonstrukci 
víceúčelového hřiště 2 část, rekonstrukci VO, 
rekonstrukci komunikací, rekonstrukci ČOV a jímek, 
rekonstrukce sportovního areálu a hasičské zbrojnice. 
V rozpočtovém výhledu nejsou zahrnuty investice na 
základě dotačních pobídek, které nejsou  v současné 
době garantovány.  

                      Za ZO Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce 

Druh Částka v  Kč 

P ř í j m y    c e l  k e m 15 736 000 

v tom:     1. Daňové příjmy 8 900 000 

               2. Nedaňové příjmy 836 000 

               3. Kapitálové příjmy 6 000 000 

               4. Přijaté dotace 0 

V ý d a j e   c e l k e m 14 736 000 

v tom:     5. Běžné výdaje 8 736 000 

               6. Kapitálové výdaje 6 000 000 

Splátka úvěru 1 000 000 

S a l d o (příjmy mínus výdaje) 0 

F i n a n c o v á n í 0 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                4.11.2022 oslavili manželé Hubáčkovi  
          55 let společného života  

         Blahopřejeme. 
 
 
Životní jubileum letos oslavili  
80 let - Kysela Josef. Střasáková Olga, Matoušková 
Miloslava, Plecháčková Věra, Jiráský Jaroslav, Houdková 
Františka 
85 let – Horák Jiří, Švadlenková Jiřina, Tupcová Ladislava 
90 let – Jeništová Ludmila, Čížek Jiří, Podhajská Dagmar  
 
V našich obcích žije k 28.12.2022 celkem 568 obyvatel. 
Dětí do 15 ti let je 122, z toho 68 dívek a 54 chlapců. 
Dospělých 425 z toho 216 mužů a 209 žen.   
S láskou a úctou vzpomínáme na naše občany, kteří nás 
letos navždy opustili: Jandečka František, Jandečková 
Květa, Korbel Vladimír, Němečková Marta, Hanzlová 
Alena. 
Vítání občánků proběhlo 1.5.2022. V naší škole jsme 
přivítali sedm dětí. Bety Šenkyříkovou, Báru 
Csernyanszkou, Matyáše Kuneše, Filipa Tylše, Josefínu 
Hurtovou, Dorotu Novákovou, Davida Wahla. Přejeme 
jim krásný a šťastný život.  
                     
                       Za ZO Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce  
                                       Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Koncertování u kostelíku 
 
Víme, že kulturní akce a kultura vůbec, spojuje lidi a 
kultivuje lidi. Právě jsme byli na jedné kulturní akci a 
potkali jsme se s houslistkou z naší obce, s Antonií 
Pištorovou. Požádali jsme ji o zahrání na její ušlechtilý 
nástroj, kterým jsou právě housle, někdy a někde pro 
všechny u nás na obci. Ještě téhož dne jsme se předběžně 
domluvili se zkušeným organizátorem hudebních akcí, 
Janem Pištorou na uskutečnění koncertu někdy na 
podzim tohoto roku. Tzv. „Koncertování u kostelíku“ se 
uskutečnilo v sobotu dne 15. října od 16.30 h s volnou 
formací dobříkovských muzikantů, zatím bez společného 
názvu, ve složení Antonie a Jan Pištorovi, Roman Kopecký 
a s dalšími hostujícími hudebníky ze širšího okolí. Víme, 
že s dobříkovskými muzikanty zkouší i Stanislav 
Končinský ze Rzů na klávesové nástroje. Koncert byl 
ozvučen profesionálním zvukařem s odpovídající 
technikou. Doprovodným programem byla ochutnávka 
moravských vín a burčáku přímo od vinaře z Rodinného 
vinařství Minařík v Rakvicích. K ochutnání bylo červené a 
bílé sudové víno určené pro stáčení do lahví. Přesto, že 
bylo celý den velmi deštivé počasí, přišlo hodně lidí, byť 
někteří na kratší dobu. Burčák z červeného vína se 
nedostal na všechny zájemce, někteří kupovali i po 
lahvích, a vypilo se i více vína. To může být dokladem, že 
je produkce tohoto vinaře kvalitní. Z podnětu občanů 
vznikla myšlenka příští rok uspořádat něco ve stylu 
Dobříkovského vinobraní. 
Tato akce časově navazovala na „Obecní výstavu hub“ 
připravenou ve společenské místnosti hasičské zbrojnice 
od 15 h. Pro školy byla výstava zpřístupněna již předchozí 
den. 
 
 
 

Rozpočtový výhled v letech 2023 2024 2025 2026 
Ukazatel         

P ř í j m y    c e l  k e m    15 736 000        21 800 000        20 050 000        10 500 000     

v tom:    1. Daňové příjmy      8 900 000          9 000 000          9 200 000          9 600 000     

               2. Nedaňové příjmy        836 000            800 000            850 000            900 000     

               3. Kapitálové příjmy      6 000 000        12 000 000        10 000 000                       -     

               4. Přijaté dotace                   -                       -                       -                       -     

V ý d a j e   c e l k e m    15 736 000        19 800 000        18 500 000        10 500 000     

v tom:     5. Běžné výdaje      8 736 000          8 800 000          9 500 000          9 500 000     

               6. Kapitálové výdaje      6 000 000        10 000 000          8 000 000                       -     

          

Výdaje z financování - Splátka úvěru      1 000 000          1 000 000          1 000 000          1 000 000     

S a l d o     (příjmy mínus výdaje)                   -          2 000 000          1 550 000                       -     
 

Peněžní prostředky na konci roku                   -          2 000 000          1 550 000                       -      



 
 

 
 

 
Obecní výstava hub 
 
Naše lesy jsou plné hub. Víte to? Pokud ne a neznáte ani 
jejich názvy, měli jste možnost 15. října 2022 od 15 hodin 
navštívit Obecní výstavu hub v hasičské zbrojnici. 
Myšlenka vznikla velmi spontánně. S pomocí Jarušky 
Bublákové a jejích šikovných ruku vznikl patron výstavy- 
Rampušák a bylo hotovo. Stačilo poté donést deset košů 
hub, pojmenovat je a výstava byla na světě. Pod 
odborným dohledem mykologů z Chocně se nám 
podařilo dát dohromady na 130 druhů a všechny je 
pojmenovat. Mezi největší dodavatele vzorků patřil 
Zbyněk Kraus, Oldřich Hubáček st. , Hana Horníčková, 
Zdeněk Kašpar, Milena Kůrková, Čeněk Pinkas. Děkujeme 
moc všem, kteří se na akci podíleli. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Zpívání na 1. adventní neděli 
 
V roce 2022 vyšla 1. adventní neděle na 27. listopadu. 
Tento den je u nás spojený s tradicí zpívání dětí z naší 
základní a mateřské školy. Zpívání se již druhým rokem 
konalo od 16.30 h u Kostela Všech svatých. Po úvodním 
slovu paní starostky bylo rozsvíceno vánoční osvětlení 
v obci. Děti zpívaly tradiční vánoční koledy za doprovodu 
paní učitelky Jany Bezdíčkové na klávesy a Antonie 
Pištorové na housle. Ozvučení akce zajišťoval 
profesionální aparaturou v Dobříkově známý frontman 
kapely Betl Band, Pavel Karlík. Pro zpříjemnění atmosféry 
nedělního podvečera byl připravený tradiční ovocný 
nápoj z čerstvě nakrájeného ovoce několika druhů, 
ovocných džusů a dalších ingrediencí dle obecní 
receptury. Ačkoliv jsme připravili přes 50 l nápoje, což je 
více než dvojnásobek oproti loňskému roku, nepodařilo 
se uspokojit veškerou poptávku. Pro věkovou kategorii -
18 byl určen základní ovocný nápoj a pro věkovou 
kategorii 18+ s vylepšením ze směsi několika alko nápojů.   
Pro akce konané na zahradě kostela se stalo zvyklostí, že 
je vstup na zahradu zajištěn kromě hlavním vstupem i 
vstupem bočním z příjezdové komunikace do areálu TJ, 
kde se nachází parkoviště a pro zvýšení bezpečnosti 
občanů. Oba vstupy bývají označené hořícími loučemi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
Vánoční výzdoba v obci 
 
Vánoční výzdoba veřejných prostor má v naší obci i v 
okolních obcích od roku 1989 již dlouholetou tradici. U 
našeho obecního úřadu  býval v posledních letech 
světelným řetězem ozdobený jeden ze 2 vzrostlých 
smrků. Světelným řetězem býval ozdobený i smrk u 
kostela nebo místo něho průčelí kostela. V roce 2020 
jsme rozhodli udělat výraznou změnu ve vánočním 
osvětlení. Nejprve došlo ke skácení jednoho ze 2 smrků 
před obecním úřadem a i dalších dřevin a keřů, aby se 
stal ponechaný smrk dominantním. Na konci roku 2020 
jsme koupili první soupravu moderních světelných led 
řetězů a ozdobili jimi smrk u obecního úřadu. Současně 
se v parčíku před úřadem objevili první 2 světelné koule 
a světlená výzdoba na několika stožárech veřejného 
osvětlení v centru obce. V roce 2021 jsme dokoupili další 
led výzdobu a v letošním roce nové led světelné řetězy 
na ozdobení smrku u kostela a betlémskou hvězdu na 
smrk jak u úřadu i u kostela. Každým rokem dochází k 
nějaké inovaci. 
Od roku 2020 je vánoční osvětlení rozsvěcováno na 1. 
adventní neděli při konání kulturní akce. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sbírka použitého ošacení pro Diakonii Broumov 
 
Ve dnech 18. a 19.11.2022 vyhlásily „Dobříkovské ženy“ 
tradiční sbírku „použitého“ ošacení. Kromě letního i 
zimního oblečení je to obecně sbírka lůžkovin. 
prostěradel, ručníků, záclon, přikrývek, polštářů, dek, ale 
i nepoškozené obuvi, batohů, kabelek a menších 
elektrospotřebičů. Sbírka proběhla v garáži v areálu TJ 
Sokol, odkud sbírku odváží sběrná služba do diakonie. I 
přesto, že naši občané přinášeli hodně oblečení a obuvi 
po ruské invazi začátkem března do humanitární sbírky 
pro ukrajinské uprchlíky, sbírka pro diakonii byla velmi 
úspěšná. Všem občanům, kteří chtějí a mohli přispět do 
obou sbírek děkujeme. Pro úplnost je třeba uvést, že se 
nejedná jen o sbírku použitého oblečení, ale lidé často 
nosí i zcela nové nepoužité oblečení. Poděkování za 
dlouhodobé organizování této sbírky patří paní Jarušce 
Neprašové a dále paní Jindřišce Svatošové a Heleně 
Tupcové. 
 
Diakonie Broumov je družstvo s přesným názvem 
Diakonie Broumov, sociální družstvo se sídlem v 
Broumově, které přes 28 let poskytuje pomoc lidem v 
sociální nouzi. Jedná se o pomoc potřebným lidem 
formou materiální pomoci, bydlením pro potřebné a 
nabídkou pracovních příležitostí pro osoby 
znevýhodněné na trhu práce. 
 
Diakonie je označení pro církevní pomoc bližním a 
potřebným, především nemocným a chudým. Samotný 
termín pochází z řečtiny, kde znamenal pomoc při 
podávání jídel a pití, přisluhování u stolu. 

 
Mikulášská nadílka  
 
Den 5. prosinec 2022 před svátkem Svatého Mikuláše byl 
u nás v obci v jednom směru výjimečný. A není tím 
myšleno to, že nebyla obec pokrytá sněhem nebo že jsou 
naše děti obdarovávané Mikulášem. Pohádkově by se 
dalo říci, že si naši obec vybralo samo „Peklo“, protože je 
asi u nás velká koncentrace zlobivých dětí a patrně nejen 
těch. Ještě před několika lety bylo časté, že v tento den v 
obci chodili 2 a někde i 3 skupinky čertů s Mikulášem. 
Letos se tyto časy podařilo vrátit a z části v  



 
 

 
 
 
modernizované podobě. V naší obci operovala současně 
jedna pěší a 1 motorizovaná čertovská jednotka. 
Pěší jednotka včele s Mikulášem Lukášem Kropáčkem, 
dlouhodobým organizátorem akce, procházela po svých 
obcí a obdarovávala děti mikulášskou nadílkou v 
rodinách na objednávku. Skupinu tvořilo 5 mladých 
děsivých čertů a 2 krásné andělky. Jak je patrné, složení 
čertů se postupně v čase mění, podoba zůstává, s tím, jak 
starším čertům přibývají povinnosti jinde.  
Motorizovaná ryze čertovská jednotka s pekelným 
knížetem a luciferem Michalem Szabó, autorem 
myšlenky, byla zcela nová věc. Pekelná souprava tvořená 
traktorem značky Zetor  Super 50 a vozem z dílny 
Koblížkových byla řízena čertem Zdeňkem Koblížkem. 
Vůz byl osazen ocelovým kotlem vyrobeným pro tento 
účel, z něhož šlehaly plameny a létaly jiskry ze dřeva z 
dobříkovských lesů. Spanilou jízdu ulicemi obou obcí 
doprovázela čertovsky dobře vybraná hudba hudebním 
znalcem a čertem Janem Pištorou. Elektrikou energii pro 
hudební aparaturu vyráběla přímo na voze mobilní 
elektrocentrála. Pekelnou soupravu obsluhovalo 6 čertů. 
Někdo z vás mohl v podobě čerta zvoníka spatřit podobu 
Davida Balvína, v podobě čerta kotelníka Jiřího Macháčka 
ze Rzů nebo v podobě čerta vybírajícího hříšné duše 
Michala Hubáčka. Propagaci akce na portálu 
www.youtube.com a pozvání občanů ze širokého okolí 
na akci zajišťoval promotér pan Miloslav Koblížek. S 
instalací zařízení pomáhal asistent Stanislav Končinský. 
S oběma čertovskými jednotkami bylo dohodnuto, že v 
18 h bude u obecního úřadu společný sraz s našimi 
občany a že dětem budou rozdány drobné mikulášské 
dárky. Z našeho pohledu šlo i o povedenou kompozici 
světel a hudební produkce. To že měla motorizovaná 
jednotka při jízdě na silnici i preventivní účinek na 
chování řidičů bylo patrné z kolon za jednotkou a bylo 
vidět, že řidiči, kteří chtěli předjíždět si to raději 
rozmysleli. Pro umocnění efektu spanilé jízdy byly 
postupně vypínány a zapínány jednotlivé úseky 
veřejného osvětlení. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Betlémské světlo 
 
Rozdávání Betlémského světla letos proběhlo těsně před 
Štědrým dnem v pátek dne 23. prosince od 16:30 h u 
obecního úřadu. Rozdávání Betlémského světla je v naší 
obci již tradicí od roku 2000 nebo 2001 a letos se 
rozdávalo již po 22. nebo po 23.. Jeho nositelem v naší 
obci je již od počátku skaut Miloš Vích ze Skautského 
střediska Skály Choceň, která ho vyzvedává v Chocni na 
nádraží od skautů z Brna. Rozdávání světla probíhalo v  
příjemné atmosféře pátečního podvečera s hudebním 
vystoupením dobříkovských muzikantů ve složení: 
Roman Kopecký a manželé Antonie a Jan Pištorovi. K 
občerstvení byl připraven horký čaj pro děti (-18) a horký 
nápoj (18+) dle obecní receptury ze svařeného 
červeného vína přímo od vinaře z Rodinného vinařství 
Minařík v Rakvicích. A protože máme i z jiných akcí toto 
víno již prověřené, vinařství nám dodalo na prověření 
vzorky své další maloobjemové produkce. Jedná se o 
Meruňkovici, Ořechovku a Griotku, které jsme označili 
pracovně M52, O40 a G32.  
 
Akci pořádala obec Dobříkov a skauti Choceň. 
 

 
 

 



 
 

 
 
Půlnoční mše v Kostele Všech svatých 
 
Krátce před půlnocí na Štědrý den pan farář Mgr. Jiří 
Plhák vítal s úsměvem před kostelem příchozí na tuto 
ojedinělou událost – na Půlnoční mši. Čtení biblických 
textů a zpívání písní pan farář prokládal čtením a 
citováním necírkevní literatury a filosofickými úvahami o 
významu obdarovávání, o božím daru, o možné proměně 
obyčejného novorozence ve „velkého“ člověka a o 
dalších tématech souvisejících s vánocemi. Zpívání 
doprovázel pan farář jako obvykle hraním na kytaru. Po 
skončení mše, jako každý rok, všechny upozornil, že je 
dobré se při odchodu z kostela mírně předklonit. Mnozí 
z nás už vědí proč. 
Setkání bylo tradičně zakončeno v kruhu před kostelem 
se vzájemným přáními si hezkých nebo požehnaných 
vánoc a s přiťuknutím si symbolickou kapkou slivovice na 
zdraví.  

 

 
Silvestrovská čočková polévka s mini ohňostrojem 
 
I letos na poslední den v roce pro vás připravujeme 
čočkovou polévku. Tato tradice vznikla před 3 roky v roce 
2020 a letos je to tedy již její 3. ročník. Akce se konala v 
letech 2020 a 2021, které nebyly pro společné akce 
příznivé. První rok jsme vařili jen polévku v unikátních 
prostorách, na čerstvém vzduchu ve stodole čp. 40, která 
však byla pro tento účel zařízena jako kuchyně. Bylo to 
na zkoušku. Nevěděli jsme jaké množství polévky máme 
uvařit, aby nezbyla. Zakryté dno hrnce zbytkem polévky 
po skončení akce bylo dokladem, že byl odhad 
přiměřený. V té době mohlo být jídlo vydáváno pouze z 
výdejního okénka. Abychom požadavek splnili, vyrobili 
jsme takové okénko a ručně ho vymalovali. Druhým  
 
 

 
 
rokem jsme vařili podobně u hasičské zbrojnice, vydávalo 
se bez okénka, ale zato jsme dbali, aby nás na jednom  
místě nebylo mnoho a příliš blízko sebe. Zakončení 
druhého ročníku již bylo s mini ohňostrojem.  
V roce 2022 bude pro vás k čočkové polévce uvařený čaj, 
který bude možné osobám ve věku 18+ vylepšit a pro 
zájemce bude i něco silnějšího pod označením M52, O40 
a G32. Akce bude začínat u obecního úřadu v 16:30. 
Ukončena bude mini ohňostrojem v cca 17 h. Je to 
prostor ještě se v poslední den v roce na chvíli vidět, 
pohovořit a popřát si do roku následujícího. Čočka je 
zásadní součástí české kuchyně a patří i k novoročním 
tradicím jako symbol hojnosti finančních prostředků. 
Akci pořádá obec Dobříkov. 
 

  
 
Novoroční bruslení  
 
Bruslení pro děti i dospělé proběhne 1.1.2023 od 12:30 
do 14:00 na zimním stadionu v Chocni.  
 
Ohlédnutí za minulostí aneb dobříkovský kalendář 2023 

Také se při procházce naší obcí zamýšlíte nad tím, jaké to 
tu bylo asi v minulosti?  Jak vypadal ten či onen dům, jaké 
místo, rybník či prostranství bylo jiné ? Nejste sami. 
Kamkoliv se v naší obci podíváte, tam na vás číhá duch 
minulosti a tajemné věci našich předků. S nostalgií dnes 
již pamětníci vzpomínají  na starou hospodu "U Kusých", 
na tamní nezapomenutelné maškarní plesy, kácení májí, 
klasické tancovačky jako byla Josefofská a pomlázková 
zábava či sousedská posezení s tancovačkou při poutích 
a posvíceních. Posvícení se tehdy slavilo až do pondělí a 
bylo zakončeno opět hudební a taneční "Zlatou  
hodinkou". Nemůžeme  nevzpomenout na typický 
čepeček pana Kusého či nepřekonatelnou vůni 
posvícenské husy s knedlíkem a zelím linoucí se z 
kuchyně paní Kusé. Sportovní bardi jistě vzpomenou na 
dobříkovské kluziště s dřevěnými mantinely, stříkané 
vodou obyčejnou hadicí (na místě dnešního 
víceúčelového hřiště). Vzpomínat by se dalo ještě 
dlouho, ale to až třeba příště. 

Za poslední roky se naše vesnice (Dobříkov a Rzy) hodně 
změnily. Ubylo starousedlíků, mnohé domy byly prodány 
a přestavěny. Dnes v nich žijí noví majitelé. Nejsou tak 
spjati s historií naší obce, nemohou se zeptat své babičky 
či maminky, jak náves či cesta vypadala dříve. Ta samá  

 



 
 

 

otázka napadla i nás a byla impulsem pro vznik 
kalendáře, který jste v minulých dnech dostali do vašich 
schránek. Jedná se o prvotinu, proto prosím zamhouřete 
oči nad nedokonalostí fotek či některých popisů. Budeme 
rádi, když si kalendář prohlédnete a některá místa si při 
procházce připomenete. Zároveň uvítáme jakýkoliv další 
příspěvek či podnět na další pokračování kalendáře. 
Starých fotografií je málo a těch co pamatují ještě méně. 
  

 
 
                     Za ZO Ing. Nikola Kajsrlíková, starostka obce 
                                     Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce 

 
Zdrojů informací je několik – elektronická, hlasová a 
tištěná platforma. Nejnovější informace o 
připravovaných nebo probíhajících akcích, vyhlášky, 
upozornění, nabídky, výzvy, zápisy apod. jsou uvedeny 
na obecních webových stránkách www.dobrikov.cz. 
Druhým elektronickým způsobem předávání informací je 
Mobilní rozhlas, kde jsou informace zasílány obcí 
zájemcům do mobilní aplikace nebo formou sms do 
mobilního telefonu. Třetím elektronickým způsobem 
poskytování informací je facebook obce 
www.facebook.com/obecdobrikov, které jsou nově ve 
výstavbě a budou propojeny přímo s obecními webovými 
stránkami. Dalším zdrojem aktuálních informací je 
hlášení obecním rozhlasem a v tištěné podobě na úřední 
desce ve vývěsce na budově obecního úřadu. Druhým 
tištěným zdrojem informací zůstávají Dobříkovské 
noviny, které právě čtete. 
 

 
 
Stavební úpravy veřejného prostranství 
 
V říjnu letošního roku se podařilo provést na několika 
místech v obci drobné stavební úpravy veřejného 
prostranství. Byly to tak jako každý rok plánované akce 
na zlepšení sdíleného veřejného prostoru. Realizaci 
záměrů je třeba stále časově přizpůsobovat nedostatku 
kapacit stavebních firem a některých stavebních 
materiálů. Stavební úpravy prováděla stavební firma 
Martin Giňa, Vysoké Mýto.  
 
 
 
 

 
 
Náves ve Rzích 
 
Jedná se o úpravy návsi v obci Rzy, kde se nachází 
autobusová zastávka a obratiště. Tyto úpravy navazují na 
práce prováděné v místě od konce roku 2020 za účelem 
vybudování nového nástupiště BUS s přístřeškem. 
V letošním roce zde byly provedeny demoliční práce, 
které spočívaly v odstranění původního nástupiště a  
zpevněné plochy u přístřešku BUS, v odstranění zeleně a 
travnatých ostrůvků. V ploše demoličních prací bylo 
provedeno odtěžení zeminy a původních konstrukčních 
vrstev a navezení nových konstrukčních vrstev vozovky, 
aby mohla být dočasně pojížděna celá plocha návsi. 
Cílem dalších stavebních úprav bude plochu vyřešit 
funkčně a esteticky. 

 

Areál TJ Sokol Dobříkov 
 

Kolem objektu garáže byl vybudovaný nový okapový 
chodníček z betonových dlaždic a plocha pod odpadkové 
koše. Došlo i k úpravě vstupu do garáže. 
Pojížděním vozidla svozu komunálního odpadu do areálu 
TJ Sokol přes přístupový chodník nad Dobříkovským 
potokem docházelo postupně k jeho poškozování 
uvolňováním kamenné mozaiky. Další poškození 
způsobilo navážení asfaltové směsi těžkými nákladními 
automobily v době výstavby víceúčelového hřiště. 
V rámci stavebních úprav bylo upraveno podloží 
chodníku a jeho předláždění. 
V místě používaného vstupu z komunikace na zahradu 
kostela při konání kulturních akcí došlo ke snížení 
obrubníku pro zajištění bezbariérového přístupu osob do 
zahrady a současně pro vjezd techniky na sečení zahrady. 
Pro vjezd techniky na sečení trávníku bylo ještě 
provedeno snížení obrubníku v prostoru mezi 
víceúčelovým hřištěm a oplocením kostela. 
Byla doplněna betonová dlažba podél oplocení hřiště pro 
zajištění snadnější údržby travnaté plochy. 
 

Odvodnění parkoviště u školy 
 

Místo dílčí úpravy poškozeného odvodňovacího žlabu na 
výjezdu z parkoviště, která by byla obtížně proveditelná 
vzhledem k typu žlabu, došlo ke kompletní výměně 
odvodňovacího žlabu a s tím souviselo krátkodobé 
omezení užívání parkoviště.  



 
 

 
 
Úprava kanalizace u Horníčkových (býv. Kárychových) 
 
Původní zakrytí kanalizační šachty dřevěnou deskou bylo 
nahrazeno kanalizačním poklopem s úpravou šachty. 
 

Celková cena stavebních úprav byla 185 tisíc Kč. 

 

 

 

 
 
Vodovodní přípojka k obecnímu úřadu 
 

V letošním roce jsme uskutečnili plánovanou zásadní 
změnu v úpravě parčíku před obecním úřadem. Původně 
travnatá plocha byla nahrazena výsadbou květin, které 
bylo potřeba vzhledem k suchému létu zpočátku každý 
den zalévat pro zajištění jejich úspěšného růstu. Zálivku 
jsme nejprve prováděli ručně pomocí obecních a 
vlastních konvic vodou z kohoutu od hasičské zbrojnice. 
Bylo to časově i fyzicky náročné, a tak jsme hledali 
zjednodušení. Na obecním úřadě jsme nechali do dvora 
vyvést vodovodní přípojku s ventilem pro připojení 
zahradní hadice. Kropení hadicí nám usnadnilo práci, ale 
v obou obecních bytech nebyly jejich uživatelky schopny 
v době kropení natočit vodu. Požádali jsme hned vodáka, 
pana Jiřího Zachaře z VaKu Jablonné nad Orlicí o 
prověření stavu vodovodní přípojky do obecního úřadu. 
Nejprve byla provedena výměna armatur na vodovodní 
přípojce, a to přineslo první kladné ohlasy uživatelek bytů 
na zvětšení tlaku vody. Profil armatur byl odhadem ze 
70% zarostlý inkrusty. Situace s tlakem a množstvím vody 
se je ještě výrazněji zlepšila, když došlo následně při 
poruše na vodovodní přípojce k výměně domovního 
uzávěru se zásahem do vozovky místní komunikace 
V chalupách a do zpevněné plochy u úřadu.    
 

 

 
Oprava místních komunikací 
 

V září letošního roku došlo k opravě asfaltových krytů 2 
místních komunikací – V chalupách (od obecního úřadu 
směrem ke Konzumu) a od bývalé hospody na křižovatce 
na Zámrsk směrem k Dolejšovým. Cílem bylo vyrovnat 
nerovnosti po překopech pro inženýrské sítě a uzavřít 
povrch vozovky před zatékáním dešťové vody do 
konstrukce. Zvolená technologie opravy postřikem 
asfaltovou emulzí s posypem drceným kamenivem je 
běžnou technologií používanou pro opravu silnic. Není to 
ideální technologie, protože vzniká na vozovce přebytek 
kameniva. Dávkování většího množství kameniva je 
z důvodu, aby nikde nezůstaly obnažené plochy jen 
s postřikem asfaltovou emulzí. Oprava komunikací 
položením nové asfaltové vrstvy by znamenala 
vyfrézování původní asfaltové vrstvy a nebo její 
vybourání a následné uložení získaného materiálu na 
skládku. Uložit takový odpad s asfaltovým pojivem na 
skládku v současné době znamená provést rozbor 
získaného materiálu a stanovit laboratorně obsah dehtů. 
Pokud je obsah těchto látek do určitého limitu, lze je 
zpětně použít do konstrukčních vrstev vozovky a pokud 
je vyšší, je třeba ho uložit na skládku jako nebezpečný 
odpad s vysokým poplatkem za uložení. Oprava 
komunikace V chalupách ideálně časově navazovala na 
opravu vodovodní přípojky do obecního úřadu. Opravu 
pro nás prováděla Správa a údržba silnic Pardubického 
kraje, středisko Běstovice. Služby této organizace jsme 
využili i pro sečení travního porostu v místech, kde 
nestačí naše komunální technika. Celková částka 
vynaložená na opravu komunikací a sečení byla 110 tisíc 
Kč. 

Na konci roku 2021 jsme žádali na Ministerstvu pro 
místní rozvoj o dotaci z vyhlášeného dotačního 
programu na opravu místních komunikací ve výši přes 13 
mil. Kč. Žádost se týkala místní komunikace V chalupách, 
Fernetová a Pytlácká. Alokace finančních prostředků 
ministerstvem pokryla jen část žádostí, kterých bylo 
celkem přes 700. Naše žádost skončila v pořadí žádostí 
na 96. místě. 

  
 
                          Za ZO Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce 

 



 
 

 

Doplňkový zdroj vody 
 

Před rozhodnutím vydat se cestou pořízení vlastního 
doplňkového zdroje vody proběhlo několik jednání 
s vedením společnosti Vodovody a kanalizace Jablonné 
nad Orlicí, a.s. (VaK). Společnou snahou bylo nejprve 
najít nová prameniště v lese, která by se dala podchytit a 
vodovodními přivaděči je přivést do vodojemu. VaK 
nechal zpracovat pro tento účel hydrologickou studii 2 
lokalit v lese. Odhadované náklady každé 
z posuzovaných lokalit by byly přes 8 mil. Kč bez jistoty 
trvalého doplňkového zdroje pitné vody. Paralelně jsme 
nechali zpracovat hydrologický průzkum na 2 místech 
pro vrtanou studnu v okolí železniční trati. Na základě 
výsledků průzkumu a jednání s VaKem jsme se rozhodli, 
že půjdeme pro zajištění doplňkového zdroje vody vlastní 
cestou v podobě vrtané studny. S VaKem jsme se 
domluvili, že se zaměří na výměnu a opravu stávajících 
vodovodních řadů v obci. V roce 2021 došlo k výměně  
vodovodního řadu v obci Rzy a v roce 2022 k výměně 
vodovodního řadu v úseku od základní a mateřské školy 
po konec obce Dobříkov ve směru na Rzy. V roce 2023 
dojde k výměně vodovodního řadu ve zbývajícím úseku 
mezi Dobříkovem a Rzemi. Dále jednáme se spol. VaK o 
výměně vodovodního řadu v úseku od křižovatky na 
Zámrsku po konec obce Dobříkov ve směru na Sruby. 
V úseku od obecního úřadu po křižovatku na Zámrsk se 
podařilo vodovodní řad vyměnit společně s výstavbou 
kanalizace v roce 2009.  

Na vybudování doplňkového zdroje vody jsme podali na 
Ministerstvo zemědělství žádost o dotaci v roce 2021, 
kterou se podařilo získat přes Státní fond životního 
prostředí ve výši 3 mil. Kč. Doplňkový zdroj vody se skládá 
ze 2 částí. Jednou částí je vrtaná studna a druhou částí je 
vodovodní přivaděč od vrtu na křižovatku u bývalé 
hospody u Kusých.  

V září 2022 jsme provedli veřejné výběrové řízení na 
provedení první části doplňkového zdroje vody – vrtanou 
studnu. Kritériem pro výběr vhodného uchazeče o 
zakázku byla nejnižší nabídková cena při garanci dodržení 
parametrů díla. Nabídku podali 3 uchazeči z nich byla 
vyhodnocena jako nejvhodnější nabídka, nabídka od 
firmy David Javůrek, České Libchavy ve výši 2,244 mil. Kč. 
Vzhledem k předpokládané hloubce vrtu 230 m je na 
trhu malý počet firem, které jsou schopné zhotovení vrtu 
realizovat. V současné době vrtací práce probíhají jako 
průzkumný vrt. Po vyhodnocení vydatnosti a kvality 
podzemní vody bude rozhodnuto, zda se průzkumný vrt 
změní na vodní dílo – zdroj pitné vody. Následně bude 
realizována 2 část doplňkového zdroje vody v podobě 
vodovodního přivaděče do obce s napojením na 
vodovodní řad na křižovatce u bývalé hospody u Kusých. 

Jako zdroj pitné vody bude pro obec Dobříkov a Rzy vždy 
sloužit primárně povrchová voda jímána do obou 
vodojemů v lese a teprve v případě jejího nedostatku 
bude do vodovodního systému jako sekundární zdroj  

 

 

čerpána podzemní voda z vrtu. Čerpání vody z vrtu bude 
řízeno automaticky z dispečinku VaKu Jablonné nad 
Orlicí. 

 

 
 
                         Za ZO  Ing. Aleš Sloup, místostarosta obce 
 
 
 

Kalendář akcí  

01.01.2023 Novoroční bruslení na ZS v Chocni od 12:30 

20.01.2022 Přednáška o vzniku fotbalu a historie Slavie 

29.01.2023 Vitání občánků v ZŠ Dobříkov od 15:00 

18.02.2023 Dobříkovský masopust 

25.02.2023 Hasičský ples 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


